
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 공원녹지과

정책: 푸른 남구 가꾸기

단위: 푸른남구 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 공원녹지과

공원녹지과 8,135,125 7,395,942 739,183

국 1,445,475 1,433,719 11,756

시 1,123,599 1,117,072 6,527

구 5,566,051 4,845,151 720,900

푸른 남구 가꾸기 4,873,967 4,827,455 46,512

국 1,445,475 1,433,719 11,756

시 753,599 747,072 6,527

구 2,674,893 2,646,664 28,229

푸른남구 조성 3,662,018 3,642,018 20,000

국 1,097,417 1,097,417 0

시 528,235 528,235 0

구 2,036,366 2,016,366 20,000

도시녹화 조성 및 사후관리 803,674 783,674 20,000

401 시설비및부대비 190,000 170,000 20,000

01 시설비 190,000 170,000 20,000

○문현교통광장 쌈지공원 정비사업 설계용역

20,000 0 20,00020,000,000원

산림재해방지 1,211,949 1,185,437 26,512

국 348,058 336,302 11,756

시 225,364 218,837 6,527

구 638,527 630,298 8,229

산림재해일자리(산림병해충예찰방제단)(경상) 157,828 134,316 23,512

국 78,914 67,158 11,756

시 23,675 20,148 3,527

구 55,239 47,010 8,229

101 인건비 144,668 121,156 23,512

국 72,334 60,578 11,756

시 21,701 18,174 3,527

구 50,633 42,404 8,229

04 기간제근로자등보수 144,668 121,156 23,512

○예찰방제단 운영(2개단) 144,668 121,156 23,512경정 144,668,000원

국 72,334 60,578 11,756

시 21,701 18,174 3,527

구 50,633 42,404 8,229

재난상황관리(경상) 6,198 3,198 3,000

국 1,280 1,280 0

시 3,575 575 3,000

구 1,343 1,343 0

201 일반운영비 6,198 3,198 3,000

국 1,280 1,280 0

시 3,575 575 3,000

구 1,343 1,343 0

01 사무관리비 6,198 3,198 3,000

○산불예방 홍보물 제작 3,000 0 3,0003,000,000원

시 3,000 0 3,000

쾌적하고 깨끗한 공원관리 2,438,276 2,118,276 320,000



부서: 공원녹지과

정책: 쾌적하고 깨끗한 공원관리

단위: 공원유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 370,000 370,000 0

구 2,068,276 1,748,276 320,000

공원유지관리 2,438,276 2,118,276 320,000

시 370,000 370,000 0

구 2,068,276 1,748,276 320,000

문현동 생태숲 조성 320,000 0 320,000

401 시설비및부대비 320,000 0 320,000

01 시설비 320,000 0 320,000

○문현동 생태숲 조성(2-2단계) 320,000 0 320,000320,000,000원

재무활동(공원녹지과) 373,496 825 372,671

보전지출(공원녹지과) 373,496 825 372,671

국시비보조금 반환(공원녹지과) 373,496 825 372,671

802 반환금기타 373,496 825 372,671

01 국고보조금반환금 324,050 591 323,459

○2020년 산림재해일자리(산림병해충예찰방제단

) 집행잔액 879 0 879

○2020년 산림재해일자리(산림병해충예찰방제단

) 이자 89 0 89

○2020년 산림병해충방제사업 이자 216 0 216

○2020년 미세먼지저감공익숲가꾸기 이자

393 0 393

○2020년 조림 이자 14 0 14

○2020년 정책숲가꾸기 이자 92 0 92

○2020년 목재펠릿보일러지원사업 집행잔액

1,200 0 1,200

○2020년 목재펠릿보일러지원사업 이자

11 0 11

○2020년 목재산업현대화사업 환급금

7,273 0 7,273

○2020년 목재산업현대화사업 이자 523 0 523

○2020년 숲해설 운영사업 집행잔액 366 0 366

○2020년 숲해설 운영사업 이자 123 0 123

○2020년 미세먼지 차단숲 이자 1,630 0 1,630

○2020년 산림서비스도우미 집행잔액

325 0 325

○2020년 산림서비스도우미 이자 27 0 27

○2019년 도시숲 조성사업(이월) 집행잔액

38 0 38

○2019년 도시숲 조성사업(이월) 이자

310 0 310

○도시활력증진지역개발사업(문현터널 상부공간

공원화사업) 집행잔액 119,178 0 119,178

○도시활력증진지역개발사업(문현터널 상부공간

공원화사업) 이자 183,505 0 183,505

878,350원

88,300원

215,260원

392,840원

13,920원

91,820원

1,200,000원

10,550원

7,272,720원

522,720원

365,810원

122,660원

1,629,260원

324,570원

26,590원

37,710원

309,780원

119,177,980원

183,504,060원



부서: 공원녹지과

정책: 재무활동(공원녹지과)

단위: 보전지출(공원녹지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2020년 산사태현장예방단 집행잔액 10 0 10

○2020년 산사태현장예방단 이자 36 0 36

○2020년 산불방지대책 집행잔액 1,023 0 1,023

○2020년 산불방지대책 이자 37 0 37

○2020년 산림재해일자리(산불전문예방진화대)

집행잔액 6,049 0 6,049

○2020년 산림재해일자리(산불전문예방진화대)

이자 112 0 112

9,870원

35,730원

1,022,140원

36,410원

6,048,870원

111,590원

02 시ㆍ도비보조금반환금 49,446 234 49,212

○2020년 산림재해일자리(산림병해충예찰방제단

) 집행잔액 464 0 464

○2020년 산림재해일자리(산림병해충예찰방제단

) 이자 27 0 27

○2020년 산림병해충방제사업 이자 27 0 27

○2020년 미세먼지저감공익숲가꾸기 118 0 118

○2020년 조림 이자 5 0 5

○2020년 정책숲가꾸기 이자 28 0 28

○2020년 목재펠릿보일러지원사업 집행잔액

480 0 480

○2020년 목재펠릿보일러지원사업 이자

5 0 5

○2020년 목재산업현대화사업 환급금

1,819 0 1,819

○2020년 목재산업현대화사업 이자 131 0 131

○2020년 숲해설 운영사업 집행잔액 110 0 110

○2020년 숲해설 운영사업 이자 37 0 37

○2020년 숲길조성관리 이자 379 0 379

○2020년 미세먼지 차단숲 이자 815 0 815

○2020년 산림서비스도우미 집행잔액 99 0 99

○2020년 산림서비스도우미 이자 15 0 15

○2019년 도시숲 조성사업(이월) 집행잔액

38 0 38

○2019년 도시숲 조성사업(이월) 이자

333 0 333

○2017년 자치단체자본보조사업(감만쌈지공원조

성) 집행잔액 16,728 0 16,728

○2017년 자치단체자본보조사업(감만쌈지공원조

성) 이자 24,252 0 24,252

○2020년 산사태현장예방단 집행잔액 5 0 5

○2020년 산사태현장예방단 이자 26 0 26

○2020년 산불방지대책 집행잔액 461 0 461

○2020년 산불방지대책 이자 17 0 17

○2020년 산림재해일자리(산불전문예방진화대)

집행잔액 2,742 0 2,742

○2020년 산림재해일자리(산불전문예방진화대)

이자 51 0 51

463,510원

26,330원

26,610원

117,340원

4,160원

27,430원

480,000원

4,310원

1,818,190원

130,690원

109,750원

36,810원

378,330원

814,560원

98,180원

14,300원

37,710원

332,750원

16,727,180원

24,251,470원

4,440원

25,040원

460,850원

16,350원

2,741,600원

50,130원


